
SEXTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

Titular: CARLOS ALBERTO PEREIRA MARQUES
Suplente: SIDENEU OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO FILHO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JULHO DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 14/2010
Objeto: Contratação de empresa para locação de veiculo tipo 
Micro-ônibus, para transporte de servidores.
Responsável pelo certame: Olivar Pontes de Figueiredo
Entrega do Edital: O Edital estará disponível a partir de 
02/08/2010 nos sítios: www.comprasnete.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br.
Data da Abertura: 13/10/2010
Hora da Abertura: 9h30
Processo: 2010/84216
Orçamento: 11105 04 12201254534
Elemento: 339039
Ação: 160493
Ordenador: Milton dos Santos Resende

RESUMO DA PORTARIA N° 1.502 /2010-SCCG,
DE 29 DE JULHO  DE 2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/140459-PG, datado de 28 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 1.487/2010-SCCG, de 23/07/2010, 
publicada no D.O.E. nº  31.716, de 26/07/2010, que concedeu 
diárias ao servidor NILTON CESAR DA SILVA RIDRIGUES,  
Assessor  de Gabinete II.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de julho 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.503/2010-SCCG,  DE 29 DE 

JULHO  DE 2010.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/140453-PG, datado de 28 
de julho do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, a portaria nº 1.488/2010-SCCG, de 23/07/2010, 
publicada no D.O.E. nº  31.716, de 26/07/2010, que concedeu 
diárias ao servidor MANOEL ANTONIO SOUZA DO NASCIMENTO,  
Assessor  Especial I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 29 de julho 
de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.496/2010-SCCG, DE 28 DE 

JULHO DE 2010.
Nome : Everaldo  de Souza Martins  Filho
Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado
N° de Diárias: ½  (meia)
Origem : Santarém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 26/07/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°: 1.504/2010-SCCG, DE  29/07/2010
N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Ricardo Oliveira do Rosário
Matrícula : 80845034/1
Cargo : Assessor Especial I
Período : 02/08 à 30/09 /2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N°: 1.505/2010-SCCG, DE 29/07/2010
N° de dias: 60 (sessenta) dias
Servidor : Rozilda Henrique Drude
Matrícula : 55587763/1
Cargo : Assessor Especial  II
Período : 31/05 a 30/07/2010
Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 381/10 - CMG, 29 DE JULHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES
MAT. FUNCIONAL: 5807778/1
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos  Reais).
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 600,00
TOTAL R$ 600,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  
de julho  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 382/10 - CMG, 29 DE JULHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: JOÃO AUGUSTO DA SIVA SOARES
MAT. FUNCIONAL: 5674034/1
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos  Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30  R$ 600,00
TOTAL R$ 600,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  
de julho  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 383/10 - CMG, 29 DE JULHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM
MAT. FUNCIONAL: 5289076/1
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos  Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 600,00
TOTAL R$ 600,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  
de julho  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 384/10 - CMG, 29 DE JULHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO BARBOSA QUEIROZ
MAT. FUNCIONAL: 5833191/1
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos  Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 600,00
TOTAL R$ 600,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  
de julho  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 385/10 - CMG, 29 DE JULHO DE 2010
NOME DO SERVIDOR: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
MAT. FUNCIONAL: 5773792/1
VALOR: R$ 600,00 (Seiscentos  Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 600,00
TOTAL R$ 600,00
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias.
Prestação de Contas: 05 (cinco) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  
de julho  de 2010.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137745

PORTARIA: 453/2010
Objetivo: Comparecimento em audiência Cível
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Alvarez Mallet (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2010 a 27/07/2010
55590268/Daniel Cordeiro Peracchi (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2010 a 27/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137735

PORTARIA: 452/2010
Objetivo: Fazer devolução de autos judiciais.
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589380/Kaldy Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2010 a 22/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIVERSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137980

 PORTARIA Nº 457/10-PGE.G.; DE 28 DE JULHO DE 2010.
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Identidade 
Funcional

Triênio Período

Alberto Vieira de Miranda Filho 86169/1 2ª Parc. 1996/1999 02.08 a 31.08.2010

Anderson do Vale Queiroz 54196905/2 2ª Parc. 2006/2009 05.08 a 03.09.2010

Brunna Valescka de Carvalho 
Silva

57175437/3 1ª Parc. 2006/2009 05.08 a 03.09.2010

Renata do Carmo França 
Seabra

57188143/1 1ª Parc. 2007/2010 10.08 a 08.09.2010

JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 137985

NÚMERO: 2
Assinatura: 27/07/2010
Valor: 7.552,78
Justificativa: Aplicar o reajuste anual sobre o valor do aluguel, 
com base no INPC, nos termos fixados na Cláusual Quinta do 
Contrato de Locação nº 001/2008, entre a Procuradoria Geral 
do Estado e a Novo Lar Administração de Imóveis, tendo como 
objeto a locação de imóvel para fins não residenciais, situado na 
Av. Conselheiro Furtado nº 577, passando aquele a corresponder 
ao valor mensal de R$ 7.552,78 (sete mil quinhentos e cinquenta e 
dois reais e setenta e oito centavos), a partir de fevereiro de 2010.
Contrato: 1/2008
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 138185

PORTARIA: 455/2010
Objetivo: Tratar de assunto de interesse do Estado do pará,na 
3ª Vara Cível
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/07/2010 a 
27/07/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes


